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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je vyhodnocení změny extremity a výskytu

povodňových událostí v horském povodí Zdobnice. V literární rešerši je nejprve

komplexně představena problematika povodní a stručně jsou popsány největší historické

povodně v Česku a v povodí Zdobnice. Součástí rešerše je i fyzickogeografická

charakteristika zkoumaného povodí. V praktické části jsou vyhodnocena data denních

průtoků získané od ČHMÚ. Na základě dat byla provedena analýza odtoku se

zaměřením na extrémní průtoky. Pro porovnání změny je datová řada rozdělena na dvě

období (1945-1969 a 1970-2014), jejichž bod změny určily Pettitův a Buishandův test

homogenity. K analýze sezonality jsou použity grafy směrových statistik, polární grafy,

křivky kumulativních četností a povodňový index. Výsledkem těchto metod je zjištění,

že se ve druhém období přesunulo těžiště povodňové zatížení do dřívějších částí roku.

Zároveň byl zjištěn nárůst povodňových událostí v červenci.

Klíčová slova: Povodně, průtok, hydrologické extrémy, historické povodně, sezonalita,

Zdobnice

Abstract

The object of the bachelor thesis is to analyze the change of extremity and

seasonality of floods in the Zdobnice basin. The literary research comprehensively

presents floods with description of the biggest historical floods in the Czechia and in the

Zdobnice basin. The literary research also includes the physical-geographical

characteristic of the studied area. The practical part is based on the daily flow data

analysis, obtained from CHMI (Czech Hydrometeorological Institute). Runoff analysis

is performed on the base of these data, with focus on extreme flows. To compare the

seasonality change, data series is divided into two periods (1945-1969 and 1970-2014),

which point of change was determined by Pettit's and Buishand's homogeneity test.

Seasonality change is compared by directional statistics, polar graphs, curves of

cumulative frequency and flood index. As a result of these methods, it is found that in

the second period, the flood risk is greater in earlier parts of the year. It has been also

found, that there are more flood events in July.

Key words: Floods, discharge, hydrological extremes, historical floods, seasonality,

Zdobnice
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Přírodní katastrofy ovlivňují životy lidí po celém světě. Ve střední Evropě a v Česku

jsou nejnebezpečnějším a nejničivějším přírodním živlem povodně. Zejména po

extrémních povodních v letech 1997 na Moravě a 2002 v Čechách se pro řadu vědců

staly tyto události velmi atraktivním tématem a vzniklo na toto téma mnoho článků

a studií. Součástí studií byla i otázka, jak ovlivňuje vývoj a průběh povodní

antropogenní činnost a vývoj klimatu v posledních dekádách. V souvislosti s tím se řeší

otázka změny sezonality a extremity povodní v čase (zejména tedy s odkazem na trend

globálního oteplování).

Historické důkazy o působení těchto živlů jsou patrné již z dob paleolitu

(odvozené z geologických analýz sedimentů). Jev povodní však zaujal lid především až

ve středověku, kdy jim díky jejich ničivým účinkům začali kronikáři věnovat zvláštní

pozornost a z jejich průběhu prováděli mnoho zápisů. Jelikož data průtoků a výšky

hladin z období automatického měření nejsou mnohdy k vyhodnocení závěrů analýz

dostačující, jsou tyto zápisy velmi důležité pro doplnění informací i ze starších událostí.

Jedním z cílů této práce je tedy i stručně vyhodnotit největších historické povodně

v Čechách a v povodí Zdobnice v Orlických horách. Součástí práce je i nastínění

metodiky týkající se analýzy historických povodní.

V druhé části práce jsou analyzována data denních průtoků ze stanice Slatina

nad Zdobnicí, která se nachází na řece Zdobnici. Cílem analýzy je vyhodnocení

sezonality, extremity, frekvence a doby trvání extrémních hydrologických situací

v tomto povodí a vyhodnocení změn těchto charakteristik v čase. Povodí Zdobnice bylo

vybráno kvůli jeho přírodnímu charakteru. Většina území leží v CHKO Orlické hory,

průběh toku tedy není výrazně antropogenně ovlivněn, a proto je toto povodí ideální pro

podobné analýzy, jelikož výsledky mohou odrážet hlavně klimatickou změnu (převážně

tedy růst teplot v posledních dekádách). Dalším důvodem výběru tohoto povodí je

plánovaná výstavba vodní nádrže Pečín, která by z veliké části pozměnila charakter

odtoku. Práce by tedy mohla být použita jako podklad pro studie, které by

vyhodnocovaly změnu odtoku po výstavbě tohoto díla.
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2. MATERIÁL A METODY

2.1 Výzkum historických povodní

„Povodně přitahovaly pozornost člověka zjevně ve všech dobách. Svědčí o tom častější

zmínky o tomto druhu extrémů již ve starších literárních pramenech.“

(Elleder 2007, s. 51). V Česku a ve zbytku střední Evropy představují povodně jedno

z největších ohrožení přírodního rázu. Příčinou tvorby záznamů z těchto katastrof byl

podle Brázdila et al. (2005a) veliký vliv na život člověka, kdy docházelo a dochází

k poškození majetku a ztrátám na životech.

Historické povodně lze studovat z veliké škály dokumentů, je ovšem nutné

připomenout, že tyto dokumenty jsou většinou odvozené z novin, zápisu, obrazových

dokumentací, či povodňových značek. Při analýzách je tedy nutno počítat s nepřesností

těchto dat (Elleder 2007). Pokud jde o dobové záznamy, je vhodné zmínit, že většina

z nich bývá poněkud chaotická a zahrnuje především zmínky o škodách nebo ztrátách

na lidských životech. Pro informaci o průběhu a pro případnou rekonstrukci historické

povodně je tak důležité vycházet ze syntézy co největšího počtu již zmíněných

informačních zdrojů. Při použití většího množství datových pramenů navíc dochází

k větší eliminaci nepřesností (Munzar a Ondráček 2012). Systematické měření na území

Česka bylo započato až v 19. – 20. století. Takto dlouhá datová řada není vyhovující

a mnohdy nemá dostačující výpovědní hodnotu o povodních v minulosti. Například

v Praze na Vltavě se za dobu přístrojových měření až do roku 2001 nevyskytla ani jedna

padesátiletá povodeň, určování statistických závěrů z těchto pozorování se tedy může

setkat s nepřesnostmi. (Brázdil et al. 2005a).

2.1.1 Povodňové značky

Povodňové značky jsou velmi důležitým záznamem pro zjištění maximálních výšek

hladin historických povodňových událostí. Značky jsou umísťovány na místa, které byly

v zátopové oblasti v době povodně - ve výšce, kam sahala voda. Mohou tedy být

znázorněny vytesáním do kamene a skal podél řeky, na mostech, domech, mlýnech,

jezech a jiných stavbách, či objektech. Při analýze těchto značek je ovšem nutné

zohlednit i stáří objektu, na kterém je značka zobrazena. Často bývaly tyto značky

přenášeny z jiných míst, tudíž může docházet k nepřesnostem (Brázdil et al. 2005b).

Informace o výšce hladiny, které lze z těchto značek získat, je velmi důležitá.

Povodňové značky bývají důležitým datovým vstupem pro výzkumy, které se zabývají
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historickými povodněmi. Důležitým vstupem byly i pro Balese a Wagnera (2009), kteří

s jejich pomocí sestrojili hydrologický model zátopových oblastí podél řeky Tar

v Severní Karolíně. Další, kdo použil analýzu povodňových značek (Obr. 1), byla

například Pekárová et al. (2013) ve svém výzkumu na řece Dunaji v Bratislavě.

V Čechách se nejvíce značek a záznamů dochovalo v povodí Labe a Vltavy.

Nejznámějším vodočtem, který sloužil k porovnání kulminačních hladin povodňových

vln, je zřejmě socha „Bradáč“ (Obr. 2). Bradáč je umístěn na budově Křížovnického

kláštera, kde se zároveň nacházejí i nejstarší pražské povodňové značky. Socha měří na

výšku přibližně 70 cm – zatopení k jeho nejnižší části je spojeno se zatopením pobřežní

části Prahy a zatopení celé hlavy je spojeno se záplavou v nízké části Starého Města.

(Elleder 2007). Brázdil et al. (2005b) zmiňuje, že úplně první zmínka o „Bradáči“ se

vztahuje k 8. červnu 1481.

Největší soubor značek se ovšem nachází na břehu řeky Labe v Děčíně. Značky

jsou vytesány na pravém břehu do zámecké skály. Nejstarší povodeň vyznačená na této

stěně je z roku 1118. Tato povodeň dosáhla zároveň i nejvyšší kulminační hladiny.

Poslední značka zde byla vytesána po povodni roku 2002 (Brázdil et al. 2005b).

2.1.2 Historické dokumenty


[…]


povodní pro 183 vodoměrných stanic na území Česka. Ve své práci určovali povodňové

zatížení jednotlivých měsíců v průběhu roku a zjišťovali dlouhodobé změny

v sezonalitě povodní. Součástí byla také shluková a korelační analýza

fyzicko-geografických faktorů, která byla provedena pro zjištění vlivu

fyzickogeografických faktorů na změnu MD (mean day). Výsledek analýzy tvrdí, že

fyzicko-geografické faktory mají pouze podpůrnou roli pro změnu sezonality povodní.

Tyto závěry podporují i výsledky analýz v této práci. V povodí Zdobnice

nedošlo v hodnoceném období od roku 1945 k zásadním zásahům do přírodního

prostředí v podobě velkoplošných změn land-use, budování vodních děl, rozsáhlých

plošných drenáži povodí nebo zásadním úpravám vodních toků. Pozorované změny

v režimu odtoku a změny ve výskytu extrémních jevů – konkrétně posun povodňového

zatížení k začátku roku i nárůst povodní v letním období, tak odrážejí spíše dopady

změn klimatu na horské prostředí.

63

7. ZÁVĚR

Práce se zabývá vyhodnocením odtokového režimu, charakteristikou odtoku a změnou

extremity a sezonality povodňových průtoků na řece Zdobnici, která leží v Orlických

horách. V povodí Zdobnice lze nalézt krásnou, převážně lesnatou krajinu, která je velice

málo antropogenně ovlivněna. Analýza změny průběhu, či výskytu povodní je velmi

důležitá pro pochopení celého procesu a zároveň pro určení míst, nebo období s větším

povodňovým zatížením. Výběr lokality je také zajímavý z hlediska plánované výstavby

VN Pečín, která by odtok, zejména průběh extrémních průtoků, dosti pozměnila.

V první části je nastíněna problematika povodní, jejich průběh, typologie,

faktory vzniku a charakteristika povodňové vlny. Zároveň byly v několika

podkapitolách shrnuty fyzickogeografické podmínky v povodí Zdobnice, doplněné

o vlastní fotografie a mapové výstupy. Dále bylo stručně vyhodnoceno několik povodní

z této oblasti v posledních letech.

Druhá část se zabývá analýzou datových řad denních průtoků z profilu Slatina

nad Zdobnicí. V práci byl vyhodnocen odtokový režim a jednotlivé komponenty odtoku

pro povodí s výstižnými grafy a tabulkami. Stěžejní částí je vyhodnocení změny

sezonality a extremity. Pomocí statistických metod, polárních grafů, povodňového

indexu, směrových statistik a křivek kumulativních četností byl zjištěn posun

povodňového zatížení a rizika směrem k začátku roku. Největší nárůst zatížení

zaznamenal březen a naopak největší úbytek květen. Patrný byl i nárůst povodní

v letním období, zejména v červenci.

V navazující práci by bylo vhodné vytvořit analýzu meteorologických prvků,

zejména srážkových úhrnů, teplot a podrobně analyzovat příčiny změn vývoje indexu

základního odtoku.
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9. PŘÍLOHY:

Tabulka 6: Hodnocení ročních vodních stavů v profilu Slatina nad Zdobnicí

Rok Qr p % Vodnost Rok Qr p % Vodnost

1945 3,77 0,99 MV 1980 2,90 5,26 MV

1946 2,50 15,20 V 1981 2,10 36,51 V

1947 1,42 84,80 S 1982 2,06 37,93 V

1948 3,36 3,84 MV 1983 1,64 72,02 S

1949 2,50 13,78 V 1984 1,14 97,59 MS

1950 2,03 40,77 P 1985 1,57 74,86 S

1951 1,74 66,34 S 1986 1,53 77,70 S

1952 2,25 23,72 V 1987 2,72 8,10 MV

1953 2,41 16,62 V 1988 2,28 19,46 V

1954 1,92 49,29 P 1989 2,15 30,82 V

1955 2,01 46,45 P 1990 1,39 89,06 S

1956 1,83 59,23 P 1991 1,34 90,48 MS

1957 2,53 10,94 V 1992 1,87 56,39 P

1958 2,26 22,30 V 1993 1,73 69,18 S

1959 0,74 99,01 MS 1994 2,27 20,88 V

1960 1,17 96,16 MS 1995 3,62 2,41 MV

1961 1,56 76,28 S 1996 1,92 52,13 P

1962 1,53 80,54 S 1997 2,06 39,35 V

1963 1,40 87,64 S 1998 1,89 53,55 P

1964 1,76 63,49 S 1999 2,17 27,98 V

1965 2,63 9,52 MV 2000 2,34 18,04 V

1966 2,15 33,66 V 2001 1,77 62,07 S

1967 2,74 6,68 MV 2002 2,53 12,36 V

1968 2,03 42,19 P 2003 1,48 81,96 S

1969 1,27 91,90 MS 2004 1,45 83,38 S

1970 1,88 54,97 P 2005 2,15 32,24 V

1971 2,18 25,14 V 2006 2,11 35,09 V

1972 1,41 86,22 S 2007 2,17 29,40 V

1973 1,18 94,74 MS 2008 1,74 64,91 S

1974 1,69 70,60 S 2009 1,53 79,12 S

1975 2,18 26,56 V 2010 2,02 45,03 P

1976 1,59 73,44 S 2011 1,82 60,65 S

72

1977 2,03 43,61 P 2012 1,96 47,87 P

1978 1,73 67,76 S 2013 1,92 50,71 P

1979 1,86 57,81 P 2014 1,22 93,32 MS

Vysvětlivky: MV – mimořádně vodný rok, V – vodný rok, P – průměrně vodný rok,

S – málo vodný rok, MS – mimořádně málo vodný rok

Zdroj: vlastní zpracování

Vysvětlivky: MV – mimořádně vodný rok, V – vodný rok, P – průměrně vodný rok,

S – málo vodný rok, MS – mimořádně málo vodný rok