Vyjádření školitele k bakalářské práci Daniela Čermáka “Změny v extremitě a
výskytu povodní v povodí Zdobnice”.

Bakalářská práce Daniela Čermáka je zaměřena na vyhodnocení změn v extremitě a výskytu
povodňových situací v horském povodí Zdobnice po profil Slatina nad Zdobnicí. Práce kombinuje
metodické poznatky o analýze povodňových situacích a výskytu historických povodní s vlastní
statistickou analýzou časové řady denních průtoků na profilu ČHMÚ za období od roku 1945-2014.
Autor využil kombinace pokročilých nástrojů hydrologické statistiky k vyhodnocení široké palety
charakteristik - změn režimu a komponent odtoku, sezonality odtoku, i pokročilých metod výpočtu
základního odtoku a jeho změn, detekci bodu změny, detekci prohových hodnot vysokých i nízkých
průtoků a vybrané charakteristiky povoňových situací.
Důraz byl kladen na vyhodnocení změn charakeristik odtoku v obdobích, vymezených na základě
statistické detekce bodu změn. Výsledky analýz ukazují na významné změny v sezonalitě odtoku i
distribuci povodňového zatížení.
Práce byla řešena v rámci grantu GAČR 19-05011S - Časová a prostorová dynamika
hydrometeorologických extrémů v horských oblastech.

Splnění zadání práce
Daniel Čermák řešil bakalářskou práci v souladu se zadáním.

Formální stránka práce
Práce má pečlivou a kvalitní úpravu bez zjevných formálních chyb.
Po formální stránce má bakalářská práce strukturu a charakter odborného textu. Autor korektně
pracuje s literaturou, přičemž využívá rozsáhlý soubor pramenů z recentní zahraniční a české vědecké
literatury, které v práci správně cituje.

Věcná správnost řešení a odborný přínos
Řešení práce je věcně správné, jednotlivé techniky jsou korektně použité a transparentně
dokumentované. Práce přináší nové odborné poznatky o povodňovém režimu Zdobnice. Autor
inovativně kombinuje řadu statistických technik, které jednak prvně uceleně analyzují změny
dynamiky odtoku v povodí horní Zdobnice, především ale možňují zasadit změny do kontextu
probíhajících změn klimatu a prostředí.

Vlastní přínos autora
Práce je původní a autor při jejím řešení postupoval aktivně a samostatně a vývoj práce průběžně
konzultoval. Dosažené výsledky budou přímo využity v zastřešujícím grantovém projektu GAČR.

Závěr
S ohledem na výše uvedené hodnotím práci Daniela Čermáka jako vynikající a doporučuji ji proto
přijmout k obhajobě s návrhem klasifikace ​výborně.

Prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.
V Praze dne 27.9.2019